PONT. A. III. conventa, ut alter eorum, post latam ab Ecclesiastico Judice super Matrimonii nullitate sententiam, ab eadem appellare audens, ad quandam certam pecuniæ summam alteri de ipsa sententia acquiescenti solvendam teneatur, verum etiam ab Ecclesiastico Judice, apud quem appellatio instituta fuerit, Appellantem ad omnimodam summæ hujusmodi solutionem dampari.

Neglectus formæ præscriptæ pro celebratione Matrimonii, Fomes controversiarum super validitate.

§. 5. De hisce autem rebus accuratissime exquisitis plenissime edocti, Nos in ea sumus sententia, inordinationem, confusionemque antedictam in Regno Poloniæ vigentem, majorem in partem, ex more modoque, quo Matrimonia per Poloniam contrahuntur, ac celebrantur, omnino exoriri. Sæpe numero enim, ac passim præsentia proprii Parochi, dum Matrimonium per verba de præsentia contrahitur, desideratur, et cuilibet Sacerdoti interessendi commissio, interdum inscio etiam proprio Parocho, demandatur. Frequentissime etiam super denunciationibus per tres Festos dies inter Missarum solemnias in Parochiali Ecclesia tam Viri, quam Mulieris, de Matrimonio contrahendo fieri solitis, ac tantopere præscriptis, dispensatur; itaut, nulla intercedente legitima, et urgenti causa, ne una quidem denuntiatio fiat.

Pravi effectus, et scandala inde consequentia.

§. 6. Quamobrem obstructa omni via, qua ad agnitionem perveniri posset, an quodlibet Matrimonium cum debita utriusque Contrahentis libertate, et consensu celebretur; intercedatne inter utrumque Contrahentem impedimentum aliquod, cujus causa deinceps idem Matrimonium jam contractum dissolvi, et irritari debeat; Hinc opportunus datur locus frequentissimis super nullitate Matrimoniorum in facie Ecclesiæ etiam initorum disputationibus; interdum quidem contenditur Matrimonium, sive per vim, sive per metum, et sine alterius Conjugis libero consensu contractum fuisse; interdum vero impedimentum obtenditur, quod, cæteroquin legitimum, ac canonicum, ante re-

ANNO  
1743.

sciri potuisset, quam Matrimonium contrahe-  
retur, nisi de industria, deditaque opera oc-  
cultum esse voluissent; interdum etiam, quod  
frequentius accidit, inde Matrimonii nullitas  
arcessitur, quod coram alio Sacerdote, licet  
de commissione sive Parochi, sive Antistitis  
Ordinarii, sine tamen debitis consuetisque for-  
mis attributa, celebratum fuerit Matrimonium.  
Nemo sane est, qui non intelligat, præmissa  
omnia, tamquam perpetuum Diabolicæ nequitiae  
fomittem, apertumque sceleri aditum, in causa  
esse, et ut canonicum appellationis beneficium  
a Nobis in ultimis nostris Literis tantopere com-  
mendatum, quo alter Conjugum post adjudica-  
tam alteri super Matrimonii nullitate causam,  
frui potest, per hasce fraudes, et effugia im-  
pediatur, et ut frequentiores sint, non sine  
gravissima bonorum offensione, et scandalo, in  
Polonia hujusmodi Connubiorum dissolutiones.

§. 7. Itaque, ut injunctis imbecillitati nostræ Pontifex  
Apostolici muneris partibus, quantum cum Do- damnat,  
mino possumus, satisfacere, et opportunum et annul-  
perniciosissimo huic malo remedium adhibere lat præ-  
adnitamur, motu proprio, et ex certa scientia, dicta pa-  
ac matura deliberatione nostris, deque Aposto- cta, ini-  
licæ potestatis plenitudine, tenore præsentium, ineunda.  
non solum omnia, et singula ejusmodi pacta  
inter Conjuges, pro dissolutione Matrimonii  
quandocumque facienda, quomodolibet inita;  
verum etiam ea, quibus sive directe, sive indi-  
recte, appellatio ab Judicis sententia jam lata  
super Matrimonii nullitate impediatur, etiamsi  
utraque pacta interposito jurejurando appro-  
bata, et confirmata, atque etiamsi ante editas  
nostras memoratas ultimas Literas quomodoli-  
bet conventa, et facta fuissent, nulla, invalida,  
irrita, nullius roboris, et momenti esse ac fore,  
et imposterum futura, et habenda esse declara-  
mus, et nunc pro tunc annullamus, invalidamus,  
irritamusque; ita ut nullo unquam pacto, tam in Eorum  
foro interno, quam externo, obligatoria sint et observan-  
habeantur, sub excommunicationis pœna ipso tiam pro:

**PONT.** facta incurrenda, a qua nemo, quicumque pacta hujusmodi celebraverit, præterquam a Nobis, et Romano Pontifice pro tempore existente Successore nostro, nisi in mortis articulo, ab-  
**A. III.** hibet contrahentibus, sub poena excomm. reserv.  
 solutionem obtinere possit. Præterea eidem excommunicationis poenæ ipso facto obnoxium esse et fore, eamque incurrere, et incursum esse pariter declaramus, et nunc pro tunc pronunciamus, quemcumque Judicem, qui pacta antedicta executioni demandanda, et servanda curare, et pronuciare ausus fuerit; ac propterea

**Leges a se statutas circa appellationes in causis Matrim. confirmat, et innovat.** præfatas ultimas Literas, seu Constitutionem nostram, et quæcumque in iis, sive in ea, contenta, ac præsertim omne id, quod quoad ordinem seriemque appellationis a deputato Matrimonii Defensore, semper ac ab Judice contra ejusdem Matrimonii nullitatem sententia pronuciata fuerit, interponendæ, continetur, statuitur, ac præcipitur, quatenus opus sit iterum innovamus, et confirmamus, denuntiamusque; et Fraternitatibus Vestris easdem nostras Literas iterum proponendas, evulgandasque, in virtute sanctæ obedientiæ jubemus, perinde ac si de verbo ad verbum iisdem præsentibus expressæ, et insertæ fuissent, quemadmodum earumdem tenorem ipsis præsentibus pro expresso, et inserto haberi volumus.

**Canonum observantiam, quoad celebr. matrim. Episcopis inculcat.** §. 8. Quamquam vero quæcumque hactenus gessimus, retulimus, præscripsimus, satis esse intelligimus, ut Fideles istic præsertim Matrimonii sanctitatem cognitam habentes, ad Sacramentum hoc magnum, ea, qua decet, animi reverentia, ac pietate, ineundum accedant, eandemque sanctitatem, mutuamque animorum concordiam perpetuo inviolatam indissolubilemque servent; tamen nostræ hac in re gravissima Apostolicæ sollicitudini haud satis esse ducimus, nisi Fraternitatibus Vestris proponamus præclaras salutareque Leges, ac Regulas aliarum bene constitutarum Diocesum, in quibus fere numquam, aut raro lites super contractis Matrimoniis agitantur, et Sententiæ super eo-

rumdem Matrimoniorum nullitate pronuntian-  
tur.

ANNO  
1743.

§. 9. Ac primum omnium, munus, quod ad proprium Parochum jure spectat, interessendi Matrimoniis celebrandis, per se ipse Parochus, nisi legitima gravissimaque de causa impeditus, obire tenetur.

Præsertim assentiam proprii Parochi.

§. 10. Onus pariter proprio Parocho injunctum est, ut antequam Denunciationes de ineundo Matrimonio publice in Ecclesia inter Missarum solemnias fiant, ipse tum Sponsum, tum Sponsam seorsim caute, et, ut dicitur, ad aurem explorare studeat, an ex voluntate, sponte, ac libenter, et vero cum animi consensu, in matrimonium vicissim jungantur; necnon ut, quantum fieri potest, inquirere nitatur, ullumne, et cujus generis impedimentum inter Contrahentes intercedat; aliis ne fidem sponsionemque alter ex Contrahentibus dederit, de consensu ne Parentum Filii, Filiæque familias contrahant: Hæc, aliaque hujusmodi momenta postquam Parochi accuratissime exploraverunt, si aliquod eorumdem momentorum sive deficere, aut nocere posse deprehenderunt, suspensis interea denuntiationibus, illud, quod obstare possit, deferre tenentur ad proprium Antistitem, qui, prout res postulaverit, pro auctoritate, munerisque sui debito, opportune provideat.

Inquisitionem suam per contrahentium consensum, et impedimentis Matrim.

§. 11. Quod si Parochi nihil, quod Denuntiationibus publice, et de more faciendis obstet, tuto animadverterint, tunc illas per tres festos dies continuos in Ecclesia inter Missarum solemnias, juxta tam Concilii Lateranensis sub fel. rec. Innocentio PP. III. Prædecessore nostro, quam Concilii Tridentini præscriptum, proponant, ut impedimentum, si quod prius resciri non potuerat, ab interessentibus Auditoribus indicetur.

Trinam Matrimonii Denuntiationem

§. 12. Etsi autem Antistites super ovibus sibi commissis vigilias, ea, quam ante diximus, salutaris ratione, custodientes, non ignorant, Matrimonium coram quolibet Sacerdote non Pa-

Mandat Ordinaris ne te-legend a-

PONT. rocho, facta illi copia, dataque licentia, sive  
 A. III. a proprio Parocho, sive a Loci Ordinario An-  
 tienum Sa- tistite, validum esse, auctoritatemque super de-  
 cardotem nuntiationibus dispensandi, atque ut una pro tri-  
 ad assi- bus, et ne una quidem, urgente legitima gra-  
 stendum vissimaque causa Denuntiatio fiat, permittendi,  
 celebr. Ma se habere; tamen diligentissime caveant, ne ad  
 trim. libitum hac sua auctoritate, tum super Denun-  
 tiationibus dispensandi, tum cuilibet potius Sa-  
 cerdoti, quam proprio Parocho facultatem, ut  
 in contrahendis Matrimonii interesse possit,  
 committendi, nisi ubi ineluctabilem necessitatem  
 ita exigere animadverterint, utantur. Immo  
 cum, ut præmissum est, commissionem hujus-  
 modi necessario dandam esse perspexerint, eam  
 non statim, sed postquam ex adhibitis diligen-  
 tiis, acceptisque certis notitiis, sibi tuto con-  
 stiterit nullum inter Contrahentes interponi  
 impedimentum, impertiuntur.

Nec dis- §. 13. Quoad dispensationem vero super De-  
 pensent nuntiationibus semper præ oculis Concilii Tri-  
 super de- dentini Decretum de reformatione Matrimonii  
 nuancia- habentes, apertissime intelligunt facultatem in  
 tionibus, hujusmodi dispensationibus effrænata immo-  
 nisi juxta deratamque sibi nullatenus inesse, sed faculta-  
 præscri- tem ad prudentiæ rationem, legitimarumque  
 ptum causarum emergentes occasiones dirigendam,  
 Conc. eaque caute uti, ita ut hac in re semper reci-  
 Trid. tent hæc ejusdem Concilii Tridentini verba :  
*Quod si aliquando probabilis fuerit suspicio, Ma-  
 trimonium malitiose impediri posse, si tot, nempe  
 tres præcesserint Denuntiationes; tunc vel una  
 tantum Denuntiatio fiat, vel saltem Parocho,  
 et duobus, vel tribus Testibus præsentibus, Ma-  
 trimonium celebretur. Deinde ante illius consum-  
 mationem Denuntiationes in Ecclesia fiant, ut si  
 aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur.*

Leges Ec- §. 14. Hæc, Venerabiles Fratres, Antistitum  
 clesiasti- gravissimas Episcopalis in Matrimonii præser-  
 cas ipsicu tim celebrandis ministerii partes adimplere stu-  
 stodiant, dentium sollicitudo, diligentia, ac ratio agendi,  
 et a sub- dentium sollicitudo, diligentia, ac ratio agendi,  
 ditis im- pleri cu-  
 pleri cu-  
 rent.

ANNŌ  
1743.

tollit; hanc igitur sequamini. Per hanc semitam, non recens apertam, sed semper tuto tritam, et a laudato Concilio Tridentino tantopere commendatam, atque sub præcepto ad suscipiendam frequentandamque universis Antistibus traditam, dirigite gressus vestros, ut injuncto Vobis oneri, etiam hac in parte satisfacere possitis. Vigiles, ac solliciti adnitamini, ut Parochi, Animarumque Christifidelium Rectores, in partem laborum vestrorum Coadjutores vocati, in suis, ea, qua tenentur, vigilantia, sedulitate, et integritate, muneribus exercendis, per se ipsi omnem operam, et curam impendant. Ne patiamini, ut facili humanitate ducti, non autem legitima necessitate coacti, juridicam priorum Parochorum præsentiam, in contrahendis Matrimoniiis necessariam, ob quodlibet leve momentum removentes, cuilibet Sacerdoti in illis interessendi licentiam concedatis. Canonicas Ordinationes, ac leges super Denuntiationibus ante contrahendum Matrimonium faciendis, non sine gravi animi angore, conscientiaque stimulo servandas, et summa cum nonnullorum offensione scandaloque minime prætereundas, Vos ipsi custodite, et ab aliis, quorum interest, re ipsa servari facite.

§. 15. Nec obtentu, prætextu, aut colore cuiuscumque consuetudinis, et usus hactenus quomodolibet invecti, et in vestris Diocesisibus vigentis, ea, quæ ad hæc usque tempora, super Denuntiationibus sine legitima causa dispensandi, versa est in fastidium, et tot litium fomitem, facilitate, deinceps abuti, audeatis; perniciose enim consuetudo, et auctoritatis abusus, non ad normam agendi, sed ad male acturum exprobrationem confert.

Contra-  
rias con-  
suetudi-  
nes rejicit

§. 16. Quam vero Vobis, ad commissiones, et dispensationes hujusmodi præcipitanter effusque dandas, exemplo, et incitamento fuisse assertitur, nimiam in iisdem tribuendis indulgentiam, qua vere, nec ne, Ordinarius Apostolicæ hujus Sanctæ Sedis in Polonia pro tem-

Adimit  
Nuntio A-  
postolico  
faculta-  
tem dis-  
pensandi  
super de-

**P O N T.** pore existens Nuntius, vigore facultatis, ipsi ;  
**A. III.** inter cæteras tanquam a Latere Legato concedi  
 nunciat. solitas, utcumque hac in re competentis, eas-  
 et com- dem commissiones dispensationesque impertitur,  
 mittendi ipsam moderno, et pro tempore existenti in  
 assisten- Polonia Nuntio inhibendam mandamus, ut Fra-  
 tiam alie- ternitates Vestræ, hoc exemplo, et incitamento  
 nis Sacer- etiam sublato, exinde sese a Commissionibus  
 dotibus. Dispensationibusque antedictis abstineant.

**Acriora** §. 17. Itaque, Venerabiles Fratres, nolumus  
**remedia** Vos ignorare, Nos, tot nostras susceptas solli-  
**adhibitu-** citudines, tot nostras non omissas adhortatio-  
**rum se** nes, tot præscriptas Apostolicæ nostræ provi-  
**profitetur** dentiaæ auctoritatisque ordinationes, ex animi  
 nostri, ad majorem Dei gloriam, Animarumque  
 salutem intenti, sententia, minime succedere,  
 nec pristinas in Matrimonii ineundis dissolvendis-  
 que lites, et controversias e medio tolli animad-  
 vertentes, suprema auctoritate nostra, ad ef-  
 ficaciora, et asperiora remedia hisce malis cu-  
 randis apta atque idonea opportune adhibenda,

**Eaque in** esse usuros : Vobis enim satis superque perspec-  
**promptu** tum est, Nos, justis, ac rationabilibus de cau-  
**esse de-** sis, quemadmodum, si secus fortasse fiet quam  
**monstrat.** præscripsimus, certe accideret, Judicium Cau-  
 sarum Matrimonialium Poloniæ quoad primam  
 etiam Instantiam reservare posse; et insuper,  
 relicta Episcopis locorum prima, et Metropolita-  
 nis secunda Instantia decernere, (sicut, ne-  
 cessitate tamen coacti, omnino decernemus.)  
 ut in Causis Matrimonialibus Poloniæ, tum  
 prima ab Episcopalibus, tum secunda a Metro-  
 politanis Curiis Sententia, super nullitate Ma-  
 trimonii pronunciata, executioni minime de-  
 mandetur, nisi utraque Sententia, cum ratio-  
 num momentis, prius in Congregatione Venera-  
 bilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium  
 Concilii Tridentini Interpretum mature exacte-  
 que fuerit expensa, ac probata; necnon Matrimo-  
 nium quodlibet, post utramque sententiam in  
 Curiis vestris latam, vel interea temporis, dum  
 in eadem Congregatione Cardinalium utraque